Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025042300061

61

Nº 76, quarta-feira, 23 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SEG Nº 668, DE 15 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1011090/2025,
resolve:

Art. 1º Designar DEMETRIO LUCAS DE LUCENA, matrícula N. 311.005, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, do Núcleo Permanente de Atividade Correcional e Inspeção Judicial,
ficando dispensada AMANDA DE CASTRO FERNANDES OLIVEIRA, matrícula N. 320.339,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 669, DE 15 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1012032/2025,
resolve:

Art. 1º Designar DANIEL DINIZ BARRETO DE PAIVA, matrícula N. 321.080,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante do Tribunal do Júri de Samambaia, ficando
dispensado da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do 3º Juizado Especial
da Fazenda Pública e Saúde Pública do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 670, DE 15 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1011968/2025,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, DIEGO LIMA AZEVEDO, matrícula N. 321.576,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão, CJ-01, de Assessor do 3º Juizado Especial da Fazenda Pública e Saúde Pública do
Distrito Federal.

Art. 2º Designar DIEGO LIMA AZEVEDO, matrícula N. 321.576, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara de Entorpecentes do Distrito Fe d e r a l .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 674, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1011136/2025, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, MIKHAEL ABDALLAH DAOURA NETO,
matrícula 321.215, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da Vara de
Execuções das Penas e Medidas Alternativas do Distrito Federal (seq. 6711), no período de
7 a 11 de abril de 2025, em virtude do afastamento do titular e não haver substituto legal
e eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 675, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1011252/2025, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, AMANDA CAMILLA SILVA MACHADO
KRAUSPENHAR, matrícula 321.193, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor
de Desembargador do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador Getulio Vargas
de Moraes Oliveira (seq. 3990), no período de 7 a 10 de abril de 2025, em virtude do
afastamento do titular e não haver substituto legal e eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 676, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1011350/2025, resolve:

Art. 1º Designar MIGUEL MARCIO IBIAPINO MARQUES, matrícula 312.774,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular da Função Comissionada, FC-04, de Supervisor do Núcleo de
Atendimento ao Jurisdicionado da Circunscrição Judiciária do Paranoá (seq. 7932), no
período de 7 a 11 de abril de 2025, em virtude dos afastamentos do titular e do substituto
legal e eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 677, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da
Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo
Administrativo 1012028/2025, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, CLAUDIA FRANCO VIEIRA ALMEIDA,
matrícula 321.536, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da Vara
Criminal da Circunscrição Judiciária de Sobradinho (seq. 6773), no período de 8 a 21
de abril de 2025, em virtude do afastamento do titular e não haver substituto legal
e eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 129, DE 7 DE ABRIL DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do
PROAD nº 15355/2025, resolve:

Art. 1º Alterar, nos termos do artigo 6º, inciso II, da Portaria Conjunta nº 03, de
31 de maio de 2007, e artigo 5º, inciso I, da Resolução nº 47, de 28 de março de 2008, do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, a área/especialidade de 01 (um) cargo efetivo
vago da carreira de Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado, Especialidade Operação
de Computadores, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região, para 01 (um) cargo efetivo vago da carreira de Técnico Judiciário - Área
Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data da sua publicação.

VALDIR FLORINDO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 937, DE 15 DE ABRIL DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2218/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1733, de 25-04-2024,
publicada no Diário Oficial da União de 29-04-2024, que designou o servidor CLEVERSON
LEANDRO DOS SANTOS (109878), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 21ª
Vara do Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 938, DE 15 DE ABRIL DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2218/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor LUCAS SANT´ANA DE LIMA
(93130), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 21ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA TRT6 - SGEP Nº 65, DE 14 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, usando de suas atribuições subdelegadas, nos termos da
PORTARIA TRT6 - DG Nº 40/2025, e considerando o contido no PROAD nº 7390/2025, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 12/04/2025, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, sem especialidade, Nível Médio - vaga 1339, do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 6º Região, ocupado pelo servidor SILVIO RAMOS DA SILVA,
em virtude de seu falecimento, nos termos do inciso IX do art. 33 da Lei n.º 8.112/90.

MÁRCIA FERNANDA GOMES DE MENEZES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE PESSOAL
ATO TRT7.GP Nº 93, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a satisfação dos
requisitos legais, conforme consta no Despacho da Presidência exarado no PR OA D
1051/2025 (disponibilizado no DEJT de 10/4/2025 - doc. 45), resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com fundamento no art. 20 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados nos termos do art. 20, § 2º,
II c/c art. 26, §§ 1º e 3º, I, da Emenda Constitucional nº 103/2019 e corrigidos em
consonância com o disposto no art. 20, § 3º, II, da mesma Emenda Constitucional nº
103/2019, à servidora CATARINA CAVALCANTE ARAUJO, matrícula nº 30383, optante pelo
regime de previdência complementar, no cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13, do Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

FERNANDA MARIA UCHOA ALBUQUERQUE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 51 - DLP, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
5020/2025, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor SERGIO LUIZ DE CARVALHO, no cargo de
Técnico Judiciário, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional n.º
103/2019 e artigo 28 da Lei n.º 11.416/2006, com proventos calculados e reajustados de
acordo, respectivamente, com o § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, do citado artigo 20 da
Emenda Constitucional n.º 103/2019.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA GP/SGPE N° 1.093, DE 22 DE ABRIL DE 2025

Concede aposentadoria voluntária à servidora SANDRA GOMES RIBEIRO, no
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa/Apoio de Serviços Diversos, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal, e dá outras providências.

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo PROAD n.º 5477/2025,

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Emenda Constitucional n.º 103, de
12 de novembro de 2019, dispõe que o servidor público federal que tenha ingressado
no serviço público em cargo efetivo até a data de entrada em vigor daquela Emenda
Constitucional poderá aposentar-se voluntariamente quando preencher os requisitos
estabelecidos nos incisos do referido artigo, resolve: